
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sexta-feira, 11 de Outubro de 2013 – 11 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – INSTAURAÇÃO
SGP/DAP/CCBA/Processo nº0165728-1320/2013-0
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/12/2002, combinado 
com a resolução nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao servidor: MASP 374.625-2, ÁLVARO DE 
PAULA CAMPOS SOBRINHO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – INSTAURAÇÃO
SGP/DAP/CCBA/Processo nº0114851-1320/2013-2
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/12/2002, combinado 
com a resolução nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao servidor: MASP 375.128-6, EDSON FER-
REIRA ANDRADE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – INSTAURAÇÃO
SGP/DAP/CCBA/Processo nº0158726-1320/2013-0
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/12/2002, combinado 
com a resolução nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao servidor: MASP 372.812-8, FRANCISCO 
MUNIZ NETO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – INSTAURAÇÃO
SGP/DAP/CCBA/Processo nº0164916-1320/2013-8
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/12/2002, combinado 
com a resolução nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao servidor: MASP 348.871-5, IZIDRO 
DUARTE DE OLIVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – INSTAURAÇÃO
SGP/DAP/CCBA/Processo nº0157616-1320/2013-7
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL, DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO, nos termos da Lei nº 14.184, de 31/12/2002, combinado 
com a resolução nº 37, de 12/09/2005, para apurar concessão indevida 
de vantagens e benefícios ao servidor: MASP 919.426-7, MARCELO 
JOSÉ DE OLIVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela 
SGP/DAP/CCBA de nº0095637-1320/2013-2 e publicado no MG de 
30/08/2013 referente à servidora: MASP. 283.439-8, ÂNGELA FER-
REIRA FRICHE, que determina providenciar o arquivamento do 
processo.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela 
SGP/DAP/CCBA de nº0137931-1320/2013-3 e publicado no MG 
de 30/08/2013 referente à servidora: MASP. 383.072-6, MARÍLIA 
DUARTE FORTUNATO, que determina providenciar o arquivamento 
do processo.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela 
SGP/DAP/CCBA de nº0134654-1320/2013-9 e publicado no MG de 
30/08/2013 referente à servidora: MASP. 381.885-3, NÁGILA MARIA 
SALVADOR GOMES, que determina providenciar os descontos na 
forma da Lei.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO
A DIRETORA DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela 
SGP/DAP/CCBA de nº0137928-1320/2013-2 e publicado no MG de 
30/08/2013 referente à servidora: MASP. 373.429-0, TÂNEA MARIA 
DE OLIVEIRA BELO, que determina providenciar os descontos na 
forma da Lei.

10 475766 - 1
 DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 1.595, 

DE 10 DE OUTUBRO DE 2013.

Aprova Projetos de Implantação, dissolução e manutenção de sede do 
Núcleo de Apoio à Saúde da Família (NASF).

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 
Estado de Minas Gerais - CIB -SUS/MG, no uso de suas atribuições 
que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 12.466, de agosto de 
2011 e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 
e considerando:
- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as 
condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organiza-
ção e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organiza-
ção interfederativa, e dá outras providências;
- a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21 de outubro de 2011, que aprova a 
Política Nacional de Atenção Primária, estabelecendo a revisão de dire-
trizes e normas para a organização da Atenção Primária, para a Estra-
tégia Saúde da Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários 
de Saúde (PACS);
- a Portaria GM/MS nº 3.124, de 28 de dezembro de 2012, que redefine 
os parâmetros de vinculação dos Núcleos de Apoio à Saúde da Família 
(NASF) Modalidades 1 e 2 às Equipes Saúde da Família e/ou Equi-
pes de Atenção Básica para populações específicas, cria a Modalidade 
NASF 3, e dá outras providências;
- a Portaria GM/MS nº 256, de 11 de março de 2013, que estabelece 
novas regras para o cadastramento das equipes que farão parte dos 
Núcleos de Apoio à Saúde da Família (NASF) Sistema de Cadastro 
Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES);
- a Portaria GM/MS nº 548, de 04 de abril de 2013, que define o valor 
de financiamento do piso da Atenção Básica Variável para os Núcleos 
de Apoio à Saúde da Família (NASF) modalidade 1, 2 e 3;
- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.413, de 19 de março de 2013, que 
dispõe sobre as equipes de atenção primária, suspensão do repasse de 
recursos e condutas perante irregularidades;
- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.440, de 17 de abril de 2013, que 
aprovam as normas gerais do Núcleo de Apoio à Saúde da Família – 
NASF, modalidades 1, 2 e 3;
- o Ofício nº 274/2013 do Colegiado dos Secretários Municipais de 
Saúde - COSEMS/MG, datado em 10 de outubro de 2013; e
- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no 
§ 1º, do art. 5º, de seu Regimento.

DELIBERA:

Art. 1º Fica aprovada a dissolução do Consorciamento Intermunicipal 
do Núcleo de Apoio à Saúde da Família (NASF) dos municípios rela-
cionados no Anexo I desta Deliberação.
Parágrafo único. Diante da dissolução de que trata o caput deste artigo, 
fica aprovada a manutenção de sede dos Núcleos de Apoio à Saúde 
da Família (NASF) conforme descrição constante no Anexo I desta 
Deliberação.

Art. 2º Ficam aprovados os Projetos de Implantação de Núcleo de 
Apoio à Saúde da Família (NASF) dos municípios relacionados no 
Anexo II desta Deliberação.

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 10 de outubro de 2013.

 ANTÔNIO JORGE DE SOUZA MARQUES
 SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, GESTOR DO 

SUS/MG E COORDENADOR DA CIB-SUS/MG

ANEXOS I E II DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG 
Nº 1.595, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013 (disponível 

no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br).
10 475782 - 1

EXPEDIENTE DA DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

ANULA o ato referente ao (s) servidor (es): Masp 0912997-4, Adail-
ton Veras Ribeiro, referente ao 2º quinquênio adm., publicado em 
22/07/1994 com vigência em 21/04/1994, 3º quinquênio adm., publi-
cado em 16/09/1999 com vigência em 20/04/1999, 4º quinquênio adm., 
publicado em 27/11/2004 com vigência em 18/04/2004 e 5º quinquênio 
adm., publicado em 20/05/2009 com vigência em 15/04/2009 , con-
forme nota técnica nº. 1085/2013.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0912997-4, Adailton Veras Ribeiro, 
referente ao 2º quinquênio adm., a partir de 20/04/1994, 3º quinquênio 
adm., a partir de 19/04/1999, 4º quinquênio adm., a partir de 17/04/2004 
e 5º quinquênio adm., a partir de 16/04/2009.

10 475770 - 1
Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0155826/1, Maria Telma Guima-
raes Maia, referente ao 7º quinquênio adm., a partir de 13/11/2012, 
Masp 0377147/4, Jose Rubens Dos Santos, referente ao 7º quinquênio 
adm., a partir de 27/10/2010, Masp 0383473/6, Antônia Ribeiro Barroso 
Santos, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 14/09/2013, Masp 
0384413/1, Eunice Caroba De Araújo Porto, referente ao 6º quinquênio 
adm., a partir de 05/08/2013, Masp 0910424/1, Regina Licinia Ferreira 
Ribeiro, referente ao 7º quinquênio adm., a partir de 30/06/2013, Masp 
0913248/1, Joana Darc A De Lima E Silva, referente ao 5º quinquênio 
adm., a partir de 14/04/2009, Masp 0914178/9, Helena Vale Fagundes, 
referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 08/09/2013.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do artigo 37 da 
CR/1988, ao(s) servidor (es): Masp 0383473/6, Antônia Ribeiro Bar-
roso Santos, a partir de 14/09/2013, Masp 0384413/1, Eunice Caroba 
De Araújo Porto, a partir de 05/08/2013, Masp 0914178/9, Helena Vale 
Fagundes, a partir de 08/09/2013.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0913248-1, Joana Darc A de Lima 
e Silva, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 03/03/2012; em 
cumprimento à resolução Seplag 007/2006.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do artigo 37 da 
CR/1988, ao(s) servidor (es): Masp 0913248-1, Joana Darc A de Lima 
e Silva, a partir de 03/03/2012; em cumprimento à resolução Seplag 
007/2006.
ANULA o ato referente ao (s) servidor (es): Masp 0155826/1, Maria 
Telma Guimaraes Maia, referente ao 1º quinquênio mag., publicado em 
30/07/1974, com vigência em 06/06/1973, 2º quinquênio mag., publi-
cado em 27/04/1979, com vigência em 04/08/1978, 1º quinquênio adm., 
publicado em 06/09/1983, com vigência em 27/07/1983, 2º quinquênio 
adm., publicado em 09/11/1988, com vigência em 26/07/1988, 3º quin-
quênio adm., publicado em 24/09/1991, com vigência em 01/08/1990, 
4º quinquênio adm e adicional por tempo de serviço, publicado em 
24/09/1991, com vigência em 01/12/1990, 5º quinquênio adm., publi-
cado em 11/01/1996, com vigência em 22/12/1995, 6º quinquênio adm., 
publicado em 22/08/2009, com vigência em 05/07/2002 e 7º quinquê-
nio adm., publicado em 22/08/2009, com vigência em 04/07/2007, con-
forme nota técnica nº 1086/2013, Masp 0383473/6, Antônia Ribeiro 
Barroso Santos, referente ao 3º quinquênio adm., publicado em 
12/11/1998, com vigência em 19/09/1998, 4º quinquênio adm., publi-
cado em 24/10/2003, com vigência em 18/09/2003 e 5º quinquênio 
adm., publicado em 12/09/2009, com vigência em 16/08/2008, con-
forme nota técnica nº 1087/2013.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da 
CE/1989, ao(s) servidor (es): Masp 0155826/1, Maria Telma Guima-
raes Maia, referente ao 1º quinquênio mag., a partir de 05/03/1969, 2º 
quinquênio mag., a partir de 02/01/1974, 3º quinquênio mag., a partir 
de 13/01/1978, 1º quinquênio adm., a partir de 21/11/1982, 2º quin-
quênio adm., a partir de 20/11/1987, 3º quinquênio adm., a partir de 
18/11/1992, 4º quinquênio adm., a partir de 17/11/1997, 5º quinquê-
nio adm., a partir de 16/11/2002 e 6º quinquênio adm., a partir de 
15/11/2007, Masp 0383473/6, Antônia Ribeiro Barroso Santos, refe-
rente ao 3º quinquênio adm., a partir de 18/9/1998, 4º quinquênio adm., 
a partir de 17/09/2003 e 5º quinquênio adm., a partir de 15/09/2008.
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do artigo 37 da 
CR/1988, ao(s) servidor (es): Masp 0155826/1, Maria Telma Guima-
raes Maia, a partir de 18/11/1992.

10 475778 - 1
DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 1.594, 

DE 10 DE OUTUBRO DE 2013.

Aprova a adesão ao Programa de Qualificação das Ações de Vigilância 
em Saúde, nos termos da Portaria GM/MS nº 1.708, de 16 de agosto de 
2013 e dá outras providências.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 
Estado de Minas Gerais - CIB-SUS/MG, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 12.466, de agosto de 2011 
e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e 
considerando:
- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as 
condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organiza-
ção e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organi-
zação do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a 
assistência à saúde e a articulação interfederativa;
- a Lei Complementar Federal nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que 
regulamenta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre 
os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 
estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a 
saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas 
com saúde nas 3 (três) esferas de governo;
- a Portaria GM/MS nº 1.378, de 9 de julho de 2013, que regulamenta 
as responsabilidades e define diretrizes para execução e financiamento 
das ações de Vigilância em Saúde pela União, Estados, Distrito Federal 
e Municípios, relativos ao Sistema Nacional de Vigilância em Saúde e 
Sistema Nacional de Vigilância Sanitária;
- a Portaria GM/MS nº 1.596, de 2 de agosto de 2013, que define 
os valores do Piso Fixo de Vigilância em Saúde do Componente de 
Vigilância em Saúde do Bloco de Vigilância em Saúde e dá outras 
providências;
- a Portaria GM/MS nº 1.708, de 16 de agosto de 2013, que regula-
menta o Programa de Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde 
(PQAVS), com a definição de suas diretrizes, financiamento, metodolo-
gia de adesão e critérios de avaliação dos Estados, DF e Município;
- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.560, de 21 de agosto de 2013, que 
aprova o ajuste do Piso Fixo de Vigilância em Saúde no Estado de 
Minas Gerais;
- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.571, de 18 de setembro de 2013, 
que aprova a adesão ao Programa de Qualificação das Ações de Vigi-
lância em Saúde, nos termos da Portaria GM/MS nº 1.708, de 16 de 
agosto de 2013;
- o Ofício nº 275/2013 do Colegiado dos Secretários Municipais de 
Saúde - COSEMS/MG, datado em 10 de outubro de 2013; e
- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no 
§ 1º, do art. 5º, de seu Regimento.

DELIBERA:

Art. 1º Fica aprovada a adesão ao Programa de Qualificação das Ações 
de Vigilância em Saúde, dos municípios constantes no Anexo I desta 
Deliberação.
Art. 2º Fica alterado Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 
1.571, de 18 de setembro de 2013, que aprova a adesão ao Programa 
de Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde, nos termos da Por-
taria GM/MS nº 1.708, de 16 de agosto de 2013, conforme Anexo II 
desta Deliberação.

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 10 de outubro de 2013.

ANTÔNIO JORGE DE SOUZA MARQUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, GESTOR DO 

SUS/MG E COORDENADOR DA CIB-SUS/MG

ANEXOS I e II DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG 
Nº 1.594, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013 (disponível 

no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br).
10 475780 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais

Diretor Geral: Damião Mendonça Vieira
CREDENCIAMENTO DE DOCENTE

O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais 
– ESP/MG, torna público e informa aos interessados, nos termos do 
Edital de Credenciamento de Docentes e Tutores de 2012, que o resul-
tado final do Processo de Credenciamento de Docente Nº079/2013, 
Oficina de educação popular em saúde para apoiadores da Política de 
Práticas Integrativas e Complementares – PEPIC no Estado de Minas 
Gerais, encontra-se disponível no site da ESPMG, através do endereço 
eletrônico http://www.esp.mg.gov.br.

10 475696 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas Gerais

ATOS DA PRESIDENTE
Júnia Guimarães Mourão Cioffi

AFASTA PRELIMINARMENTE À APOSENTADORIA, NOS termos 
do § 24 do art. 36 da CE/89, a servidora:
Masp 1.049.559-6 – Maria Helena Araujo Pereira, Auxiliar de Hemato-
logia e Hemoterapia, a partir de 03 de outubro de 2013.

Atos do Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças
Marcelus Fernandes Lima

CONCEDE QUINQUENIO NOS TERMOS DO ART. 4º DA EC Nº 
57/03 c/c art. 112 do ADCT/CE/89 ao servidor:
Masp 1.049.629-7 – José Carlos de Oliveira Faria, AUHH, referente ao 
7º qüinqüênio, a partir de 29/08/2013.
CONCEDE 03 MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, NOS TERMOS DO § 
4º DO ART. 31 da CE/89, com a redação dada pela EC nº 57/03, para 
gozo oportuno, aos servidores:
Masp 1.049.614-9 – Maria Augusta de Souza, Auxiliar de Serviços 
Gerais, referente ao 5º qüinqüênio, a partir de 04/10/2013.

Masp 1.049.700-6 – Eduardo Costa de Campos Melo, ANHH, referente 
ao 5º qüinqüênio, a partir de 08/07/2013.
Masp 1.049.714-7 – Flavio Henrique Prata Ramos, ANHH, referente ao 
6º qüinqüênio, a partir de 25/06/2013.
Masp 1.050.645-9 – Milena Batista de Oliveira, ANHH (2º cargo) refe-
rente ao 1º qüinqüênio, a partir de 01/10/2013.
AUTORIZA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, NOS TERMOS DA Reso-
lução 22/03 da SEPLAG, aos servidores:
Masp 840.523-5 – Ernestina Dourado Sobrinha Correa Machado, 
ANHH, 01 mês a partir de 07/10/13, referente ao 4º quinquenio, res-
tando 02 meses do saldo deste.
Masp 1.091.469-5 – Glória Silvana Nascimento Pires Diniz, MEDHH, 
02 meses a partir de 01/10/13, referente ao 1º quinquenio, não restando 
saldo deste.
Masp 1.188.931-8 – Jhony Olimpio de Freitas, ATHH, 01 mês a partir 
de 01/10/13, referente ao 1º quinquenio, restando 02 meses do saldo 
deste.
RETIFICA O ATO PUBLICADO EM 04/10/2013, referente à servi-
dora Andréa de Magalhães Nicolato, Masp 1.050.681-4:
Leia-se: Autorizar 01 mês de gozo de férias prêmio, a partir de 
14/10/2013.
CONCEDE 120 DIAS DE LICENÇA MATERNIDADE, NOS TER-
MOS do art. 7º, inciso XVIII da CE/88, LC nº 64/02 e art. 1º da Lei nº 
18879/10 à servidora:
Masp 1.050.555-0– Cibele Sandra Domingos Leite, ANHH, a partir de 
23/09/2013.

10 475304 - 1
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 

DO ESTADO DE MINAS GERAIS – HEMOMINAS
ATOS DA PRESIDENTE

JUNIA GUIMARÃES MOURÃO CIOFFI
EXTRATO DE PORTARIA PRE 459, DE 
10 DE OUTUBRO DE 2013.
Instauração de Sindicância Administrativa Investigatória para apu-
rar indícios de irregularidades na utilização de despesas com taxi por 
alguns servidores da Unidade de Betim, conforme apontado no item 
7.12 do Relatório de Auditoria nº2320.5570.12. Comissão: Presidente: 
Jadir Antônio Ferreira, MASP 357.993-5. Membro: Gustavo Ribeiro 
Bedran, MASP 1.205.928-3.

10 475628 - 1

Fundação Ezequiel Dias
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS, usando da com-
petência delegada pelo art. 5º, I, do Decreto nº 45.055, de 10 de março 
de 2009, autoriza nos termos do art. 76 da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952, os (as) servidores (as) abaixo relacionadas, a afastarem de suas 
atribuições, no período de 04/11 a 06/11/2013, totalizando 10 horas, 
para participarem do(a) Curso Controle de Qualidade de Materiais de 
Embalagens em Belo Horizonte / MG, com ônus para o Estado.
ANA LUIZA SANTIAGO E SILVA / 12791158
FABIANO FERNANDES VILELA / 11766714
RODRIGO DE MATOS OLIVEIRA / 11568524

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS, usando da 
competência delegada pelo art. 5º, I, do Decreto nº 45.055, de março 
de 2009, autoriza, nos termos do art. 76 da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, DENISE DE OLIVEIRA SCOARIS / MASP 11699709 / 
AST IV, a afastar-se de suas atribuições, em prorrogação, no período 
de 01/09/2013 a 29/11/2013, para finalização do Estágio de Doutorado 
Sanduiche, em BELTSVILLE / USA, com bolsa da FAPEMIG, sem 
prejuízo do vencimento e vantagens do cargo.

10 475723 - 1

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
Presidente: Antônio Carlos de Barros Martins

PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 924 DE 10 DE OUTUBRO DE 2013 .
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 45.691, 
de 12 de agosto de 2011, e considerando o Decreto nº 42.251, de 09 de janeiro de 2002, que dispõe acerca do Responsável Técnico para atuação junto 
ao Sistema Integrado de Administração Financeira – SIAFI-MG.
RESOLVE:
Art.1º-Designar os servidores abaixo como responsáveis técnicos para atuar junto às funções básicas do SIAFI–MG, nas UO:2271, conforme suas 
áreas de atuação e liberação do administrador de segurança do sistema, e em cada uma das atividades delas decorrentes:

NOME CPF MASP UNIDADE

Ailton Ávila de Sá 537.710.606-72 1212035-8

2270.001 – ADC
2270.005 – ADM. DE PESSOAL
2270.006 – CGR
2270.015 – HPS RISOLETA NEVES
2270.018 – UN. ATEND.PEQ.URG
2270.020 – FHEMIG – CONTABILIDADE
2270.030 – FHEMIG - DEOP

Rachel Dias Toledo Achilles Rezende 583.605.496-72 1041109-8 2270.001 – ADC
2270.005 – ADM. DE PESSOAL

Sandra Maria Salgueiro de Melo 277.399.026-91 1039493-0 2270.001 – ADC
Selma Fonseca Magdalena 858.928.076-49 1042327-5 2270.001 – ADC

Taiane Fonseca Marques 076.859.796-08 1205043-1

2270.001 – ADC
2270.005 – ADM. DE PESSOAL
2270.006 – CGR
2270.015 – HPS RISOLETA NEVES
2270.018 – UN. ATEND.PEQ.URG
2270.020 – FHEMIG – CONTABILIDADE
2270.030 – FHEMIG - DEOP

Wanil dos Santos Menezes 428.193.426-04 1039481-5 2270.001 – ADC
2270.005 – ADM. DE PESSOAL

Antônio José Penido 155.392.886-53 1042393-7 2270.002 – HJXXIII
Fabrício Sampaio Dias 043.363.846-06 1087924-5 2270.002 – HJXXIII
Júlio Jorge da Costa 429.096.356-00 1039285-0 2270.002 – HJXXIII
Kênya Viana da Cunha 088.671.396-06 1238317-0 2270.003 – HMAL
Maria da Glória de Jesus 483.186.716-00 1041300-3 2270.003 – HMAL
Neila Fátima Caminhas Fasciani 435.695.366-53 1039679-4 2270.003 – HMAL
Ana Paula de Souza Silva 666.240.536-15 1041222-9 2270.004 – HIJPII
Emília Salomé Ferreira Costa 296.446.746-34 1041215-3 2270.004 – HIJPII
Flávia Higino Lima dos Santos 039.381.966-37 1215039-7 2270.004 – HIJPII
Jussara dos Santos Lopes 702.068.726-15 1040363-2 2270.007 – CEPAI
Rochele Vignoli Fujimoto 013.465.226-69 1199613-9 2270.007 - CEPAI
Érica Gonçalves dos Santos 014.648.736-23 1268703-4 2270.008 – CMT
Márcia dos Reis Rodrigues 785.267.106-30 1040501-7 2270.008 – CMT
Márcio Fernandes Mol 144.521.206-44 1042461-2 2270.008 – CMT
Shirley do Carmo Guimarães Miguel 613.871.776-72 1040540-5 2270.008 – CMT
Cláudia Maria da Paz Souza 720.749.906-00 1041225-2 2270.009 – HGV

NOME CPF MASP UNIDADE
Generosa Ferreira Ramos Aganetti 048.594.476-62 1204510-0 2270.009 – HGV
Nadir Ferreira Gomes 676.374.426-91 1041320-1 2270.010 – IRS
Telma de Ávila Rodrigues Nunes 398.909.106-91 1037221-9 2270.010 – IRS
Dimas Starling 269.332.506-44 1038729-8 2270.011 – HEM
Idelvanio José da Silva 988.820.586-20 1299551-0 2270.011 – HEM
Mary de Souza Baião 752.688.336-34 0616335-6 2270.011 – HEM
Maurício Antônio dos Santos 203.552.976-04 1039514-3 2270.011 – HEM
Sílvio Henrique Ramos Torres 255.452.726-15 1306408-4 2270.011 – HEM
Elsie Dolabela Rodrigues dos Santos 747.471.776-04 1040317-8 2270.012 – HJK
Luiz Augusto Vieira 054.053.626-11 1232255-8 2270.012 - HJK
Bruna Bitarães Diniz 117.218.256-55 1314401-9 2270.013 – HCM
José Rodrigues Póvoas 199.495.616-04 1039465-8 2270.013 – HCM
Maria Helena da Silva Mateus 891.636.566-44 1086864-4 2270.013 – HCM
Paulo Márcio de Souza Rezende 580.171.786-20 1315037-0 2270.013 – HCM
Inês Celestino da Costa 548.725.966-68 1038562-3 2270.014 - CSSI
Rômulo Carmes Gama 061.659.546-85 1199717-8 2270.014 – CSSI
Ronaldo Antônio de Araújo Silva 563.639.316-49 1041693-1 2270.019 – HAC
Gislene Freitas de Almeida 013.336.396-19 1238160-4 2270.021 – MOV
Jacqueline Monteiro de Barros 581.492.876-04 1088810-5 2270.021 – MOV
Vera Lúcia Nunes Guglielmelli 491.095.706-59 1042888-6 2270.021 – MOV


